SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Statistiké Biznesore

Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: I (i paré)

Semestri: II (i dyté)

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i lIéndés

Kjo 1€nd€ do t’i njoftojé studentét me bazat e statistikeés.
Studentét do t€ njihen me ményrat ¢ grumbullimit té té
dhénave, analizat statstikore té t&€ dhénave, paraqitjen e té
dhénave, teorit€ e probabilitetit, leximin e tabelave té
distribuimeve, treguesit e variacionit, analizén dinamike. Té
gjitha njésité€ e pérfshira né kété 1€nd¢ do t€ lidhen direkt me
shembuj e diskutime né fushén ekonomike.

Qéllimet e 1éndés

Qéllimi i késaj 1€nde &shté t€ pajis€ studentét me njohuri
themelore dhe shkathtési né fushén e Statistikés, analizat
statistikore dhe aplikimin e statistikés n€ biznes.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ kétij moduli, studentét do té jené né gjendje

te:

1. Dijé pér metodat dhe teknikat e grumbullimit t& t&
dhénave (1 ECTS)

2. Béj caktimin e madh&sisé s€¢ mostrés dhe pérzgjedhjen e
mostrés (1 ECTS)

3. Bgj prezentimin dhe analizat statistikore té t& dhénave (2
ECTS)

4. Njeh dhe aplikon teoriné e probabilitetit (1 ECTS)

5. Njeh metoda té analiz€s dinamike t€ té¢ dhénave: indekset
dhe trendi. (1 ECTS)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 8 8
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi (planifikim + zbatim) 1 5 5
Detyra té shtépisé 1 10 10
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Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 1 2
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 150
Metodologjia e Ligjerata dhe ushtrime t€ kombinuara dhe diskutime né klasé

mésimdhénies dhe
mésim-nxénies

Metodat e vlerésimit Metoda e vlerésimit — mbéshtetet né tri aktivitete — né bazé té t& cilave do
dhe Kkriteret e té ndértohet nota pérfundimare:
kalueshmeérisé » Vijueshméria dhe aktiviteti né¢ mésim------------- 10 piké (%)

» Pérpilimi i njé pyetésori 10 piké (%)

» Provimi final 80 piké (%)

Kriteret e kalueshmérisé ndérlidhur me aktivitetet e parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Vijueshméria dhe aktiviteti né mésim — vlerésohet me 10 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

e Vijueshméria n€ mésim (5 piké (%)) - nénkupton gé€ studenti té jeté
i rregullt né€ ligjérata.

e Aktiviteti (5 piké (%)) - nénkupton qé studenti té jeté aktiv gjaté
ligjératave duke u angazhuar gjaté zgjidhjeve t€ detyrave né tabelg,
duke u pérfshir€é né diskutime interaktive profesor-studenté,
studenté-studenté, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me
géllim te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe pérfitimi nga zgjidhja e detyrave

né tabelé, zgjidhja kreative e situatave reale ndérlidhur me problemet e

parashtruara - t& ndérlidhura me mésim-nxénien né modulin e 1&nd€s.

2. Pérpilimi i njé pyetésori - vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%)
e mundshme:
Brenda semestrit studenti duhet t€ pérgatit njé pyetésor (Word), i njéjti
pyetésor do té realizohet né mes studentéve né ligjérata (sipas déshirés
mund té realizohet edhe jasht€ Universitetit) dhe pastaj do t€ b&het
analizimi i t€ dhénave t€ mbledhura, pérkitazi temave qé mésohen.
Tema e pyetésorit mund t€ propozohet nga profesori ose nga vet studenti
— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori.
Rezultatet prezantohen para grupit.

Kriteret e vlerésimit té pyetésorit

Komponenti Pikét (%)

Struktura dhe Qé&llimi i pyetésorit 2

Pérpilimi i pyetjeve 3

Analizimi dhe rezultatet e prezantuara 5
Gjithsej: | 10
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Qéllimi: zhvillimi i aftésive pér mbledhjen e té dhénave, analizimin
dhe prezantimin e tyre.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 80 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme:
Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas pérfundimit té
ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e provimeve t&€ pércaktuar nga senati
1 Universitetit.
Qéllimi 1 provimit &sht€ g€ t€ vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e mésim-nxénies
te parapara né materialin e 1€nd€s sé€ ligjéruar.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ Pyetje teorike (njé me zgjedhje dhe dy me pérgjigje t€ shkurta)
té cilat do té shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésité e studentit pér
té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
IENABS......veeeeee e 6 piké (%)
¢ Pyetje me detyra (plotésim té tabelave, analizim t€ trendéve,
etj)- pér té€ cilat vet studenti duhet t€ jet€ n€ gjendje t€ jap
pérgjigje ndérlidhur me materialin ¢ 1€nd€s s€ ligjéruar, té
njéjtat pérgjigje do t€ shfryt€zohen pér té€ vlerésuar té kuptuarit
dhe aftésit€ e studentit pér t€ zbatuar njohurit€ e fituara né
analiz€, sintezé/vlerésim té problemit............. 74 piké (%)
Qéllimi i testit: t& vlerésojé pérvetésimin e rezultateve t€ mésim—
nxénies dhe afté€sin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 -89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi i tabelés smart, laptop, PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe
mjeteve “on-line” pér t& mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né
ekip, etj.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

80% - Teori,

20% - Ushtrime praktike,

Ky raport ka pér qéllim t€ analizojé€ lidhjen ndérmjet njohurive teorike té
pérfituara gjaté ligjératave te parapara ne modulin e lendes dhe realizimit te
ushtrimeve praktike (ushtrime me studente, kuize studentore ne klase, etj)
Nga gjithsej 150 oré t€ parapara pér 1éndén, ndarja €shté béré sipas raportit
80% me fokus né teori dhe 20% né praktiké.
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e 120 oré jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve baz€, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e lendes.

e 30 oré jané té fokusuara né ushtrime praktike, analiza rastesh
konkrete, puné né grup.

Ndarja e 6 ECTS sipas raportit 80%-20%

s 5 ECTS (80%) i dedikohen pjesés teorike

s 1ECTS (20%) i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve bazé
dhe zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Nuhiu, R. dhe Shala, A., 1995, Bazat e Statistikés, Universiteti 1
Prishtinés, Prishtiné.
2. Braha, N., 2006, Bazat e Statistikés, Prishtiné

Literatura shtesé

1. Anderson, D., Sweeney, D. And Williams, T., 2005, Statistika, libér i
pérkthyer (Titulli: Statistics for Business and Economics) PEGI, Tirané.

2. Kohler, H. (2002), Statistics for Business and Economics, Thomson
Learning.

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantim i detajuar i syllabusit
Metodat e punés dhe vlerésimi
Hyrje né 1éndén e Statistikés Biznesore

N¢é kété ligjératé do t€ prezantojmeé njé hyrje pér Statistikén (vetém si
koncept) si dhe temat té cilat do t€ mbulohen gjaté kétij kursi. Poashtu do
té prezantohen dhe metodat ¢ punés dhe metoda e vler€simit.

Java e dyté

Hyrje né Statistiké. Konceptet kryesore té aplikimi i statistikés né
biznes

Né kété ligjératé do t€ paraqitet hyrja né statistiké duke u ndalur né
kuptimin dhe historiné e statistikés, pastaj réndésia e saj, objekti dhe

metodat si dhe organizimi i statistikés.

Rezultati i pritur nr. 1

Java e treté

Elementet kryesore té analizés statistikore: dukuria masive dhe
mostra. Llojet e té dhénave statistikore

Né kété ligjératé do t€ paraqiten elementet kryesore t€ analizés statistikore:
Dukuria masive- popullimi, njésia statistikore- individi, tipari statistikor,
variacioni i tiparit dhe niveli i tiparit si dhe mostra. Pastaj llojet e té
dhénave statistikore.

Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2

Java e katért

Pércaktimi i madhésisé sé mostrés, stratifikimi dhe teknikat e
grumbullimit té té dhénave. Ményrat e grumbullimit té té dhéna,
pérpilimi i pyetésoréve
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N¢é kété ligjératé do t&€ paraqitet pércaktimi i v€llimit té mostrés, llojet e
mostrave si dhe ményrat ¢ grumbullimit té t€ dhénave. N¢é pjesén e fundit
té ligjératés do t€ diskutohet pér pérpilimin e pyetésoréve si dhe do t’u
jepet detyra pér pérpilimin e njé pyetésori.

Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2

Java e pesté

Paraqitja e té dhénave statistikore: rregullat kryesore pér paraqitjen e
té dhénave

Né kété ligjératé do t€ paraqgitet ményra e paraqitjes s€ té dhénave
statistikore. Paragqitja tabelare dhe ajo grafike.

Rezultati i pritur nr. 3

Java e gjashté

Frekuencat
Né kété ligjératé do t€ paraqiten frekuencat: Frekuenca absolute, frekuenca
komulative, frekuenca relative, frekuenca relative komulative dhe

frekuenca né pérqindje.

Rezultati i pritur nr. 3

Java e shtaté

Analiza statistikore: mesatarja aritmetike, harmonike, dhe
gjeometrike; mesorja, moda

Né kété ligjératé do t€ paraqitet kuptimi, réndésia dhe llojet e analizEs
statistikore. Madhésité absolute dhe relative. Mesatarja aritmetike, moda,
mediana, mesi gjeometrik dhe harmonik si dhe kuartilet (kur t€ dhénat jané
t€ pagrupuara)

(Tema e ligjératés nga punimi shkencor)

Rezultati i pritur nr. 3

Java e teté

Analiza statistikore: mesataret e ponderuara dhe aplikimi i tyre né
biznes

Kjo ligjératé do t€ jet€ vazhdim i ligjérat€s s€ kaluar kétu do té shohim
dallimin né zgjidhje t€ detyrave kur té dhénat i kemi t€ grupuara.
(Tema e ligjératés nga punimi shkencor)

Rezultati i pritur nr. 3

Java e nénté

Treguesit e variacionit: devijimi standard; dispersioni; koeficienti i
variancés; koeficienti i dispersionit; varianca relative

Né kété ligjératé do t€ paraqitén treguesit absolut té variacionit: gjer€sia e
variacionit, shmangia mesatare absolute, shmangia mesatare kuadratike,

devijimi standard dhe dispersioni.

Rezultati i pritur nr. 3

Java e dhjeté

Indekset dhe treguesit tjeré ekonomik I

Neé kété ligjératé do té paraqitén indekset dhe treguesit tjeré ekonomik duke
filluar me kuptimin dhe klasifikimin e indekseve dhe indekset idividuale
apo t€ thjeshta.

Rezultati i pritur nr. 5
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Java e njémbédhjeté Indekset dhe treguesit tjeré ekonomik II: aplikimi i indekseve né
biznes

Kjo ligjératé éshté vazhdim i ligj€ratés s€ kaluar, ku do t€ vazhdohet me
indekset agregare apo grupore dhe treguesit e tjeré relativ.

Rezultati i pritur nr. 5

Java e dymbédhjeté Teoria e probabilitetit: nocionet themelore; probabiliteti i njé dhe
shumé ngjarjeve

Né kété ligjératé do t€ paraqitén nocionet themelore t€ teoris€ sé
probabilitetit: prova, ngjarja, probabiliteti i ngjarjes, probabiliteti me kusht,

pavarésia, etj. Pastaj, probabiliteti i njé dhe shumé ngjarjeve.

Rezultati i pritur nr. 4

Java e trembédhjeté Teoria e probabilitetit: nocionet themelore; probabiliteti i njé dhe
shumé ngjarjeve

Kjo ligjératé ésht€ vazhdim i ligjératés sé kaluar, por kétu do t€ paraqiten
vet€m detyra dhe ushtrime né teori té gjasés.

Rezultati i pritur nr. 4

Java e katérmbédhjeté | Shpérndarja normale

N¢ kété ligjératé do t€ paraqitet shpérndarja normale apo e Gauss-it, si dhe
kthimi i saj né shpérndarja standarde normale.

Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4

Java e pesémbédhjeté Analiza dinamike, trendet dhe regresioni i thjeshté linear

Né kété ligjératé do t€ paraqitet kuptimi dhe metodat e analizés dinamike,
metoda grafike, metoda e mesatarés rréshqitése, metoda e I€kundjeve
stinore dhe metoda e trendit.

Rezultati i pritur nr. 5

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti &shté 1 obliguar t’i vijoj€ ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né ligj€rata dhe ushtrime é&shté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat q€ pengon
punén né€ klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose t&
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjat€ kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara n€ provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vérteté€sin€ e punés
sé& paraqitur, mésimdhénési ka t€ drejté t'i kérkoj studentit t€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té béhet
pérmes: pérséritjes sé€ punés, testimit me shkrim ose me goj€, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér q&
konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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